
Area Città Metropolitana di Milano

Settore Segreteria generale

Determinazione del Dirigente

N.  8 del 15.01.2021

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DI PRO-
PRIETA’  COMUNALE  AFFIDATO  IN  HOUSE
PROVIDING  ALLA  SOCIETA’  EURO.PA
SERVICE S.R.L.
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER
INTERVENTI STRAORDINARI EXTRA CANONE
PER IL PRIMO SEMESTRE 2021.

 



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
- con atto CST n.  100 del  03.07.2020 assunto dal  Commissario  straordinario

nell’esercizio  delle  competenze  e  dei  poteri  della  Giunta  Comunale,
immediatamente  esecutivo  e  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  è
stato deliberato di affidare in house providing alla società Euro.PA Service S.r.l.
–  Via  Cremona  1  –  Legnano,  società  a  capitale  interamente  pubblico
conformata  al  modello  “in  house”  previsto  dall’ordinamento  nazionale  e
comunitario, alcuni contratti per servizi strumentali tra i quali quello relativo alla
pulizia degli edifici di proprietà comunale per la durata di un anno decorrente da
luglio  2020  a  giugno  2021,  con  possibilità  di  rinnovo  per  uguale  periodo
subordinato alla verifica dell’efficacia e dell’efficienza del servizio stesso;

- con determinazione DTSEG N° 111 del 09.07.2020, alla quale si rimanda, è stato 

assunto l’impegno complessivo di € 198.639,94 IVA compresa per il servizio di cui 

trattasi per il periodo luglio 2020 – giugno 2021;

Considerato che si rende necessario assumere ulteriori impegni di spesa per far
fronte agli interventi di pulizia straordinaria extra canone che si rendessero necessari
nel periodo gennaio - giugno 2021, nonché agli interventi di disinfezione per prevenire
eventuali  forme  di  contagio  da  Covid  –  19,  stimati  al  momento  in  complessivi  €
20.000,00;

Preso atto che il  D.L. n. 34/2020 ha disposto il  differimento del  termine per
l’approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2021/2023  al  31/1/2021  e  che
conseguentemente  gli  impegni  di  spesa nel  corso dell’esercizio  provvisorio  devono
essere assunti nei limiti previsti dall’art. 163, comma 5, del D.Lgs  n.267/2000;

Ritenuto di assumere la presente spesa dando atto che il relativo pagamento è
suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

Vista  la  delibera  CCST n.  6  del  31.01.2020 di  approvazione del  bilancio  di
previsione 2020-2022 adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale;

Visto il  P.E.G. - Piano esecutivo di gestione per l’esercizio provvisorio 2021,
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 66 del 29/12/2020;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L 18/08/2000, n° 267:

Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n° 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto comunale vigente;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L.;

Vista la determinazione dirigenziale DTSEG n° 219 del 19/12/2019 con la quale
è stato affidato alla dott.ssa Maria Carla Pellegrini l’incarico di Posizione Organizzativa
di “Responsabile dei Servizi Legale e Assicurativo, Provveditorato, Contratti e Centrale
Unica di Committenza (C.U.C.)”, per l’anno 2020 con assegnazione di attribuzioni e



deleghe,  risorse  economiche  e  umane,  prorogato  per  il  primo  semestre  2021  con
determinazione DG n. 233 del 9/12/2020;

DETERMINA

1.  di impegnare la somma complessiva di € 20.000,00 IVA 22% compresa  per il
pagamento  degli  interventi  di  pulizia  straordinaria  extra  canone  che  si
rendessero necessari nel periodo gennaio - giugno 2021, stimati in € 14.000,00
nonché degli interventi di disinfezione per prevenire eventuali forme di contagio
da Covid – 19, stimati in € 6.000,00 come segue:

- Palazzo Malinverni

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI PER

IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIA 

(INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01201

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi

5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

3.900

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI PER

IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIA 

(INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01201

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi

Covid 19i 1.100

- U.R.P.

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI PER

IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIA 

(INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01203

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.000



Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI AUSILIARI PER

IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIA 

(INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01203

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid 19 500

- Polizia Locale 

Capitolo 14131879 P0301 – Polizia locale e amministrativa - SERVIZI 

AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – 

PULIZIACodifica bilancio 03.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01202

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

06.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.300

Capitolo 14131879 P0301 – Polizia locale e amministrativa - SERVIZI 

AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – 

PULIZIACodifica bilancio 03.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01202

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

06.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid 19 700

- Biblioteca

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00900

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.200



Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00900

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid - 19 500

- Museo

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00930

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

500

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00930

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid - 19 300

- Castello



Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00910

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.300

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00910

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid 19 700

- Palazzo Leone da Perego

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00940

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.300

Capitolo 23131879 P0502  Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E CASTELLO - 

SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 

DELL’ENTE 
Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00940

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid 19 700



- Servizi Sociali

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01302

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.800

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01302

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid 19 700

- Sedi Centri Sociali

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

300

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

01200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid 19 200

- Uffici del Giudice di Pace



Capitolo 12131879 P0201 Uffici giudiziari – SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIACodifica bilancio 02.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00201

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.400

Capitolo 12131879 P0201 Uffici giudiziari – SERVIZI AUSILIARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIACodifica bilancio 02.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro 
Elementare(struttura 
organizzativa )

00201

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
Covid 19 600

2. di  dare  atto  che  il  pagamento  della  presente  spesa  è  suscettibile  di
frazionamento in dodicesimi;

3. di dare atto che, trattandosi di un affidamento in house, Euro.PA Service S.r.l.
non è tenuta ad assumere a proprio carico gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2020, così come indicato dal punto 2.5 delle
Linee  Guida  ANAC  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  approvate  con
determinazione  n.  4  del  07.07.2011  e  aggiornate  con  successiva  delibera
dell’Autorità  n.  556  del  31.05.2017  e  di  dare  atto  che,  pertanto,  non  vi  è
l’obbligo di acquisizione del CIG;

4. di liquidare con successivo provvedimento le fatture che saranno trasmesse da
Euro.PA Service S.r.l., previa verifica della regolarità del servizio;

5. attestare la legittimità, la regolarità, la correttezza del presente atto ai sensi e
per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis,   comma  1,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000.

  Il Funzionario Responsabile del
                                                                                         Servizio Provveditorato
                                                                                              - Titolare di P.O. -
                                                                                     dott.ssa Maria Carla Pellegrini  



 

 

 

 

 

 

 
 

Area Città Metropolitana di Milano 

           Settore Segreteria generale 

          Determinazione del Dirigente 

 

 

N.  8 del 15.01.2021 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETA’ COMUNALE 

AFFIDATO IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETA’ EURO.PA SERVICE 

S.R.L. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI STRAORDINARI 

EXTRA CANONE PER IL PRIMO SEMESTRE 2021 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000. 

Impegni assunti: 

Anno: 2021, Capitolo: 11131879, Impegno: 20210000668/0, Importo: 3.900,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 11131879, Impegno: 20210000669/0, Importo: 1.100,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 11131879, Impegno: 20210000670/0, Importo: 1.000,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 11131879, Impegno: 20210000671/0, Importo: 500,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 12131879, Impegno: 20210000686/0, Importo: 1.400,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 12131879, Impegno: 20210000687/0, Importo: 600,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 14131879, Impegno: 20210000672/0, Importo: 1.300,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 14131879, Impegno: 20210000673/0, Importo: 700,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000674/0, Importo: 1.200,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000675/0, Importo: 500,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000676/0, Importo: 500,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000677/0, Importo: 300,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000678/0, Importo: 1.300,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000679/0, Importo: 700,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000680/0, Importo: 1.300,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 23131879, Impegno: 20210000681/0, Importo: 700,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 50131879, Impegno: 20210000682/0, Importo: 1.800,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 50131879, Impegno: 20210000683/0, Importo: 700,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 50131879, Impegno: 20210000684/0, Importo: 300,00, 

Anno: 2021, Capitolo: 50131879, Impegno: 20210000685/0, Importo: 200,00 

 

 

per il Dirigente dei Servizi Economico Finanziari 

Giovanni Morelli 


	Settore Segreteria generale
	Determinazione del Dirigente
	N. 8 del 15.01.2021
	DETERMINA

